ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования села Апанасенковского

Апанасенковского района Ставропольского края
07 марта 2019 г.                       с. Апанасенковское                                      № 31-п
О плане мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования  села Апанасенковского Апанасенковского района на 2019-2021 годы
В целях предупреждения заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования села Апанасенковского, на основании Устава муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края администрация села Апанасенковского Апанасенковского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района на 2019-2021 годы.
          2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, предпринимателям и фермерам всех форм собственности, частным лицам села Апанасенковского, занимающимся свиноводством:

         2.1. Принять меры по организации профилактических мероприятий по недопущению заноса и распространения  вируса африканской чумы свиней.

         2.2. Обеспечить выполнение карантинно-ограничительных мероприятий.

         2.3. Не допускать продажи животных и продуктов свиноводства непосредственно на территории свиноводческих ферм и предприятий.

         2.4. Проверить и пополнить запас необходимых материальных средств для ликвидации очагов африканской чумы свиней, в случае их возникновения на территории свиноводческих ферм и частных предприятий.
         2.6. В случаях появления повышенного отхода свиней незамедлительно информировать администрацию села Апанасенковского, управление сельского хозяйства администрации Апанасенковского муниципального района и управление Россельхознадзора, ветеринарную службу.
         3. На ярмарке муниципального образования села Апанасенковского запретить продажу животных и животноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов, подтверждающих их безопасность.

         4. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции активизировать работу по недопущению стихийной торговли продукцией животноводства и кормами вдоль трассы, по улицам села Апанасенковского.
 5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 30 декабря 2015 г. № 90-п «О плане мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования  села Апанасенковского Апанасенковского района».

          6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу муниципального образования села Апанасенковского И.П. Шаповалова.
          7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в газете «Вестник села Апанасенковского».

Глава муниципального образования

села Апанасенковского
Апанасенковского района
Ставропольского края                                                                    И.П.Шаповалов
                                                                 Утвержден

                                                                постановлением администрации села

                                           Апанасенковского Апанасенковского

                                            района Ставропольского края
                                                                  07 марта 2019 года   № 31-п

ПЛАН

мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2019-2021 годы
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.

1.1.
	Организационные мероприятия:

Обеспечить обмен взаимной информацией по выполнению мероприятий по предупреждению  и распространению вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования и Апанасенковского района

	постоянно
	руководители предприятий, индивидуальные предприниматели,
ветеринарная станция поселения

	2.

2.1.
	Карантинно-ограничительные мероприятия:
Оповестить руководителей хозяйств всех форм собственности, жителей  села  о возможности заноса африканской чумы

на территорию поселения

	в случае угрозы заноса
	специалист администрации,
специалисты вет. станции

	2.2.
	Перевести свиноводческие хозяйства на режим работы закрытого типа
	немедленно
	руководители сельхоз. организаций всех форм собственности поселения

	2.3.
	Обеспечить безвыгульное
 содержание свиней в личных подсобных хозяйствах граждан и на мелких фермах села

	немедленно
	администрация села

	2.4.
	Немедленное предоставление информации о случаях выявления повышенного отхода свиней в управление сельского хозяйства администрации Апанасенковского муниципального района и в управление Россельхознадзора по Ставропольскому краю, ветеринарные службы
	постоянно
	специалист администрации,
вет. специалисты хозяйств и вет. станции

	2.5.
	Обеспечить обустройство дезинфекционных барьеров:

 на въездах на свиноводческие фермы всех форм собственности на территории муниципального образования;

для автотранспорта на автотрассах при въезде в село
	на время угрозы заноса африканской чумы свиней
	собственники ферм,
комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности села

	2.6.

2.7.

	Оказывать содействие специалистам госветслужбы
Апанасенковского района при выполнении ими должностных обязанностей в поселении

Доводить до населения информацию о запрете закупки живых свиней, мяса свинины и её продуктов, кормов из районов, поставленных на карантин

	постоянно

постоянно
	администрация села,
хозяйствующие субъекты

специалист администрации, специалисты вет. станции

	3.
	Специальные ветеринарные профилактические мероприятия:

	3.1.
	Проведение наблюдения за состоянием поголовья свиней
	постоянно
	вет. специалисты вет. станции и хозяйств

	3.2.
	Обеспечить регулярную обработку поголовья свиней, помещений, где они содержатся, от клещей и других кровососущих насекомых
	постоянно
	вет. специалисты, руководители ферм, собственники свинопоголовья

	3.3.
	Запретить скармливание пищевых отходов без их термической обработки
	постоянно
	хозяйствующие субъекты

	3.4.
	В случае повышенного отхода свиней незамедлительно информировать управление Россельхознадзора и ветеринарные службы для своевременного отбора проб сыворотки крови и патологического материала

- от больных или подозреваемых в заражении или заболевании животных, а также от всех павших или отстрелянных диких кабанов
	при наличии показаний и патологического материала
	руководители сельхозпредприятий всех форм собственности поселения

	3.5.

3.6.

3.7.

	Создать запас необходимого количества дезинфицирующих средств и спецодежды

Убой свинопоголовья для реализации, а также вывоз живых свиней за пределы территории проводить только с разрешения ветеринарного специалиста после клинического осмотра, термометрии и выдаче вет.документа специалистом службы

Утилизацию трупов и конфискатов производить в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами в специально отведенном месте методом сжигания в трупосжигательных печах
	Постоянно

постоянно

постоянно
	администрация села, государственное учреждение «Апанасенковская районная станция по борьбе с болезнями животных»

работники вет. станции, председатели уличных комитетов поселения, собственники свинопоголовья
работники вет. станции,
 собственники свинопоголовья

	4.
	Ветеринарно-просветительная работа:

	4.1.
	Проведение разъяснительной работы с населением по профилактике африканской чумы свиней
	постоянно
	работники вет. станции,
 председатели уличных комитетов поселения, специалист администрации

__________________________________